
堺 防 災 第 6 4 1 号 

令 和 ４ 年 １ 月 7 日 

 

堺市自治連合協議会 

校 区 代 表 者  様 

 

堺市危機管理室長 

 

指定避難所におけるマンホールトイレ上屋の配備等について（お知らせ） 

 

平素は、本市防災行政の推進にご理解とご協力賜り誠に有難うございます。 

さて、昨年度において指定避難所における新型コロナウイルス感染症対策として実施した、市内

全避難所への各種物品（非接触型体温計、マスク、段ボールベッド、ワンタッチパーテーションなど）

の配備につきまして、皆様にご協力を賜りましたことを厚くお礼申し上げます。 

今般、更なる感染症拡大防止等、環境改善を図るため、マンホールトイレ 5 基のうち、3 基（身

体障害者用 1 基を含む）の上屋を、現在のテント式からパネル式へ更新すべく、補正予算案を令

和 3 年第 4 回市議会（定例会）に上程しました。 

議決を得た後は、更新に伴う必要な調整を行うとともに、避難所への納品のスケジュール等が決

まれば、改めてご報告させていただきます。 

校区代表者の皆様には、今後も引き続き、避難所の運営にご理解ご協力を賜りますようよろしく

お願い申し上げます。 

 

【連絡先】 

危機管理室 防災課 （担当 鈴鹿、中島） 

TEL（072）228－7605（直通） 

FAX（072）222－7339 

現在のマンホールトイレ上屋 

（テント式） 

更新イメージ 

（パネル式） 

・折りたたみ式 

・表面の清掃が容易 

・軽量 

・施錠可能 


